lxxj.

In indice laico potest ad papam loco imperatoris appellari vacante imperio: alio secus. ij. q. xvij. c. omnis oppressus. in gl.

lxxij.

Si rex vel dux augmentavit regnum vel ducatum/ accessorie civitas vel puincia accessoria ducatus vel regno: regulabitur secundum leges: p. h. & decreta ducatus vel regni. secus si eque principaliter fieret augmentatio. & glo. in. c. i. ne sede vacat. per Guil. & Bar. in. l. si conuenit. §. i. ff. de pig. acti. vide Andr. de yer. in p. mio. feudoz. si autem diminuit regnum: puta civitas vel castrum separat a regno: tunc transit cum legibus antequis prioribus: quod rex cum eis sua transit. d. l. si conuenit. §. si fundus. sed an legibus vel decretis nouis factis post separat. liget civitas separata a regno vel a ducatu distinguendum esse putare aut reuel. dux retinet directum ius: puta in feudando & ligat decretis nouis ratione imperii directi. Bal. in. l. i. c. vii. cognata. secus si nullum imperium vel nullam iurisdictionem retinuerit: quod tunc non ligatur. l. h. ff. de iur. om. indi. l. cunctos populos. C. de sum. tri. s. fide catho. quod non ad plura.

lxxij.

Papa vel imperator potest concedere regibus in his christians regna que tenent per sarracenos que fuerunt iam nostra secundum Bar. in. l. h. c. de contrah. emp. quod illud quod fuit nostrum & ius est apud hostes est in commercio nostro propter spem postliminii. d. l. h.

lxxij.

Reges & duces sunt patroni in episcopatus patibus ecclesiis in regno suo. Bal. in c. quanto. de indi. & vide Archi. in. c. lectio. xvij. dist. i.

lxxv.

Si princeps aliquem iniuste bannitum vel diffidauerit propter quod passus est magnum damnum vel perdidit sua bona bannitus

tenebitur princeps dominus & probabitur per iuramentum damnus. Inno. & Jo. an. in. c. R. quod me. cau.

lxxvj.

Quatuor reges vnguntur a summo pontifice: rex francie/ rex hierosolymitanus: rex cecilie/ & rex anglie. Sed alij non nisi habeant ex consuetudine vel privilegio secundum Albe. in. j. rabrica. c.

lxxvij.

Cesare Augusto qui fuit post romulum in aut. ut proponatur nomen imperatoris. §. i. Denominati sunt alij imperatores cesares sub quo cesare augusto natus est christus & incipit regimine pontificale per christum. Imperiale vero per Octavianum & sunt duo gladus. xvij. dist. c. duo sunt. & not. in rubrica. ff. vete.

lxxvij.

Licet imperium non debeat succedere sed electione. c. ad apostolice. de res. ind. li. vi. tamen alia regna & principatus debentur successione. ut no. in. c. j. de feud. mare chie. & xvij. q. j. c. denique.

lxxv.

Electores imperatoris qui elegerint unum possunt variare & eligere alium vel patroni laici. c. cum autem. de iure patro. Et negligentibus electoribus eligere imperatorem eliget papa. Et si sint electi duo cognoscet papa de iure utriusque. vide Joan. and. in. c. venerabilem. de electio. & in addi. ad Spec. in titu. de rescrip.

lxxx.

Curia pape est coe fori. Inno. in. c. ep. posuit. de dilationibus.

lxxxj.

Licet papa sit hereticus non tamen desinit esse papa dummodo paratus sit se corrigere. glo. xxi. dist. c. non autem.

lxxxij.

Si princeps alienet imoderate legendo dignitatem principatus potest alienatio renouari. Spe. in. tit. de istru. edi. §. nunc dicendum. verficu. sunt. vbi p. n. chie. vbi alias princeps possit de bonis suis & sue dignitatis infendare. Bal. in. p. o. m. i. c.

lxxxij.

Licet imperator non habeat sacrum ordinem: tamen officium subdiaconatus ministrando episcopo potest exercere. glo. lxxij. dist. c. valentinianus.

lxxxij.

Tractatus

Donatio constantini in ecclesia romana valet firmiorē sententiam doctorū in rubrica. C. r. somm.

lxxv.

Ratio naturalis iure gentium multum valet quā tractat de pīate vel actu principis. Bal. in proemio. C. vbi pulchre.

lxxvi.

Impator grecorū nō est pīrie Imperator: sed pīrie impator: et alamanorū. gl. viij. q. i. apicib⁹. vide Albe. l. l. bone memorie. C. de qdri. pīrip. Et pīri⁹ fuit iperū frācorū q̄ Alamanorū. vide gl. lxxij. dif. c. q̄. r. vide no. in. c. venerabilem. de elec.

lxxvij.

Princeps sine causa non potest tollere dominium alteri: sicut eodem sententiam glo. Ja. de are. r. Bar. in. l. si. C. si cōtra ius vel vtili. pub. r. In. r. Jo. and. in. c. que in ecclesiis. de cōsti. et causa aut potest et in dubio causa non presumitur nisi probetur sicut Ray. r. Bar. in. l. rescriptam. C. de prec. impe. of. seren. r. ibi pulchre dicitur.

lxxviii.

Princeps potest emere a subditis suis quod non est dominus singulorum. l. i. ff. de rei ven. l. bene a zenone. C. de quadri. pīrip. r. xxiij. q. viij. c. tributum. in gl. o.

lxxix.

Non licet pape mutare sedē a civitate romana quod ex Antiochia fuit sedes rome transmissa ex decepto dñi. xxiij. q. i. c. rogamus. r. ibi p. Arch. r. p. Albe. in eplā gloriosissimo. in dn. C. de sum. tri. r. fide ca. r. vide Old. in cōsilijs. pīilio. lxxij. r. cōsilio lxxix. vbi pulchre disputat: et inter cetera dicit Old. q. isto mūdo deus habet duas ecclesias principales peculiare p quibus multū facit r. quas multū dilexit r. a quibus propter peccata hominū videt faciem eius auertisse: ideo nimis sunt afflicte r. desolate: vna est Hierosolymitana quam ipse suo beatissimo sanguine cōsecrauit: alia Romana quā ipse sol⁹ fundauit r. dicit canon. xxiij. distin. c. j. r. sanguine beatorum aploꝝ fundatorū vestre fidei dedicauit.

re.

Princeps cuius mandatum habetur pro lege in terris suis potest adire hereditatem per procuratorē. Bald. in. l. i. C. qui admitt. ad bo. pos. quod no. ad limita. l. paulus. ff. de acquir. heredi.

rcj.

Si imperator vel rex ingrediatur monasterium non transit dignitas vel administratio ad monasterium. xx. qd. iij. c. eos. r. Spec. in tit. de sta. mo. vers. r. queritur. r. Albe. in aut. ingreffi. C. de sacrosan. eccle.

rcii.

Princeps non tenetur seruare ordinē iudiciorū. per Inno. in. c. de causis. de re iudi. r. per Bal. in. l. si. C. de legi. quod intellige in papa vel Imperatore: secus in alio inferiore nisi haberet ius regale vel ex privilegio vel ex consuetudine: cui⁹ in iudicij nō fit memoria. Ho. in. c. sepe. de hb. si. fñi. r. in. c. si. de hereti. lib. vi. facit qd. not. Bal. r. Ange. in. l. i. ff. de ferijs. facti. l. hoc iure. §. dicitur. aque. ff. de aqua quoti. r. est. r. c. super quibusdam. §. propterea. de verbo. signi. facit quod no. Alberi. in. l. princeps. ff. de legi.

rciij.

Licet ad pbandū mandatū pape vel imperatoris requiratur scriptura tñ sec⁹ in inferiore. r. per Albe. r. Bald. in. l. nec quicquam. §. vbi decretū. ff. de offi. procōsul. r. lega. vbi per testes speciale mandatum probatur. secus generale.

rciij.

Non est recurrendū ad principem si emerit dubiū in iure. nisi in subsidium vel nisi ratione iniqtatis tollende. Bar. r. Bald. in. l. cum deno. C. de legi.

rcv.

Ad rescindendū cōtractū cū tyrāno sufficit probare vel minas vel rogamina quod habent p. iusu. Bar. in tractatu de tyrāno. no. viij. q. r. illicita seruitia presumuntur a principibus: ertocta metu. Bal. in extra. uasā. de pace constantie.

rcvj.

Si tyrānus occupat ciuitatem vel ecclesiam ciuitas vel ecclesia non perdit eius privilegia. gl. in. c. cum ex iniuncto. de operis. no. nun. Et de materia tyrāni. vide Barto. in tractatu de tyrāno.

rcvij.

Antentica sedē permutare. C. de sacrosan. eccle. habet locum in re imperatoris non patrimonio ipsius scdm Albe. in dēcta aut. sed permutare.

rcvij.

Si princeps sit publice heretic⁹ non valet

sententia actus debet edicere publice

Prin terra c. soliti offi. or. a pincium. l. et virt. j. circa

Si d. suam hereti potest erit p. vero d. Archi.

Prin deis m. C. de in. et vide

C. Ciui. damna. cto. de

Prin rum/ q. in. l. ca. ratione

C. In. et offen. constan. scere. l. i.

C. In. dicit p. sanctor. filij. sicut

Licet cep. ff. ges. l. di. solut⁹ a nec a d.

sententia lata/etiam inter suos subditos: quia actus publici ei sunt interdici. aut. credentes. C. de hereticis. c. quicquid. §. heretici. et de hereticis. lib. vi. secus si non sit publice hereticus. xvij. q. xvij. c. j.

cxix.

¶ Principes a deo optimo sunt missi in terram ut puniant bonos / et malos puniant. c. solite. de maio. tobe. c. ad reprimendam. de offi. ordi. vñ si vnus se bene gesserit in officio a principe debet promoueri ad maius officium. l. in nomine dñi. C. de offi. prefec. l. ut virtuti. C. de statutis imagi. et no. in. l. j. circa principium. ff. de iustitia et iure.

c.

¶ Si dominus temporalis negligit civitatem suam hereticis purgare vel occupatis ab heretico infra triennium recuperare: quilibet potest recuperare post triennium et terra erit propria recuperatis. fm Albe. in aut. si vero dñs. C. de hereticis. et vide glof. et ibi Archi. in. c. placuit. cl. ij. xvi. q. ij.

ci.

¶ Principes non potest auferre bona iudeis nisi essent scadalosi christianis. l. nullus. C. de iudeis. et no. Albe. in rub. C. de iude. et vide Archi. liij. distinc. c. fraternitatis.

cij.

¶ Civitas potest mori si princeps eam damnat ad aratrum. Inno. in. c. cum in iuncto. de operis noui nuntia.

cij.

¶ Princeps non potest legitimare nasciturum quia esset occasio delinquendi. Bal. in. l. ea qua. C. de fideicom. Et vide deputationem meam legitimam. qua feci papie.

cij.

¶ Iniurie provocant principes ad iniuriam et offensam. fm Bal. in extranag. de pace constan. licet proprium principis sit ignorare. l. imperialis. C. de nuptiis.

cy.

¶ In ambiguitate opinionum magis creditur pape et legi canonice: quam dicitur sanctorum. Jos. an. in. c. per venerabile. qui filij sunt legi. in primo fo.

cvj.

¶ Licet princeps sit solus legibus princeps. ff. de legi. vii. tamen debet secundum leges. l. digna vox. C. de legi. non tamen est solus a lege diuina: nec a lege nature: nec a dictamine rationis. fm Bal. in re-

petitioe. l. si aqua. C. de serui. et aqua. nec a lege tractus. c. j. et ibi Bal. de natu. feud. cvij.

¶ Si papa aliquid concedit de plenitudine potestatis / non tamen ille cui concedit habet plenitudinem potestatis: nisi specialiter concesserit papa vel imperator. Bal. in. d. l. si aquam. C. de seruitu. et aqua. et vide Alberi. in. d. l. in. ff. C. de iurisd. om. iud.

cvij.

¶ Papa vel imperator est iudex in causis propria. l. et hoc tiberius. ff. de heredi. instit. et ibi Bart. et not. in. l. j. C. ne quis in sua causa. vide in. c. venissent. de iudicijs.

cix.

¶ Reservatio principis necesse inficit titulum / sed etiam possessionem inferio. um. c. ut nosstrum. de appel. et tenent. de de rota conclusionem. xv. et ita puidet consuetud.

cx.

¶ Petrus apostolus ex illo verbo dominus pasce oves meas / factus est princeps totius ecclesie: non autem ex isto verbo: tu es petrus etc. Quia illud dictum est ante peccatum petri. text. et glo. l. di. c. considerandum. et Inno. in. c. translatum. de consti. et vide ibi Joan. an. in. c. translato.